THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
123/1999/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
11 tháng
5 năm
1999

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban chủ nhiệm Chương trình Kỹ thuật - Kinh tế

về Công nghệ thông tin

_____________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Nghị quyết số 49/CP ngày 04 tháng 8 năm 1993 của Chính phủ về phát triển

công nghệ thông tin ở nước ta trong những năm 90;

Căn cứ Quyết định số 54/1998/QĐ-TTg ngày 03 tháng 3 năm 1998 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Quy chế quản lý và điều hành các Chương trình Kỹ thuật - Kinh

tế : Công nghệ Thông tin, Công nghệ Sinh học, Công nghệ Vật liệu và Công nghệ Tự

động hóa;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường.

QUYẾT ĐỊNH :

Điều 1. Thành lập Ban Chủ nhiệm Chương trình Kỹ thuật - Kinh tế về Công nghệ

Thông tin để giúp Thủ tướng Chính phủ triển khai thực hiện Chương trình Kỹ thuật -

Kinh tế về Công nghệ Thông tin.

Điều 2. Ban Chủ nhiệm Chương trình có nhiệm vụ và quyền hạn :

1. Căn cứ vào chiến lược phát triển kinh tế - xã hội và chiến lược phát triển khoa học

- công nghệ, xây dựng kế hoạch tổng thể, kế hoạch 5 năm và kế hoạch hàng năm để

thực hiện Chương trình Kỹ thuật - Kinh tế về Công nghệ Thông tin trình Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt.

2. Tổ chức và chỉ đạo thực hiện Chương trình Kỹ thuật - Kinh tế về Công nghệ

Thông tin theo Quyết định số 54/1998/QĐ-TTg ngày 03 tháng 3 năm 1998 của Thủ

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6647

tướng Chính phủ ban hành Quy chế Quản lý và Điều hành các Chương trình Kỹ

thuật - Kinh tế; phối hợp với các cơ quan chức năng thẩm định, duyệt và phân bổ

kinh phí cho các dự án của Chương trình theo quy định hiện hành đồng thời theo

dõi, hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện các dự án của các Bộ, ngành, địa phương;

trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, giải quyết các vấn đề nẩy sinh vượt quá thẩm

quyền trong quá trình thực hiện Chương trình, có quyền kiến nghị với các Bộ, ngành,

địa phương về việc tổ chức thực hiện các dự án của Chương trình.

3. Phối hợp với các cơ quan hữu quan xây dựng các chính sách, chế độ, biện pháp

để triển khai Chương trình Kỹ thuật - Kinh tế về Công nghệ Thông tin trình Thủ

tướng Chính phủ ban hành; ban hành các văn bản hướng dẫn và kiểm tra việc thực

hiện các quy định liên quan đến quản lý và điều hành Chương trình Kỹ thuật - Kinh tế

về Công nghệ Thông tin.

4. Báo cáo định kỳ theo quy định tình hình thực hiện Chương trình và phối hợp với

các cơ quan có liên quan đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện các dự án của

Chương trình.

Điều 3. Giao Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường chủ trì Chương trình Kỹ thuật -

Kinh tế và Công nghệ Thông tin. Thành phần Ban Chủ nhiệm Chương trình Kỹ thuật

- Kinh tế về Công nghệ Thông tin gồm có :

1. Chủ nhiệm: Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường,

2. Phó Chủ nhiệm: Thứ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường,

3. ủy viên thư ký : Đại diện Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường,

4. Các ủy viên là một đại diện của các cơ quan:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư,

- Bộ Tài chính,

- Bộ Giáo dục và Đào tạo,

- Bộ Công nghiệp,

- Tổng công ty Bưu chính viễn thông,

- Bộ Công an,

- Trung tâm Khoa học Tự nhiên và Công nghệ Quốc gia,